6. *Idumæi venerant in Altam. C'est Elath, le port le plus considérable de la mer Rouge, dont les Juifs étaient maîtres depuis David.*

37. *Rasin regem Syriae. De quo sermo erit sequenti capitulo.*

Cap. XVI. — 3. Futilum eum consecravit, transferens per ignem. Quod fiebat in honorem Moloch idoli Ammonitarum. Transfierunt autem per ignem, aut ambrando tantum, ut etiam penitus cremando. Vox transiens illustratissimum tantum superstitiosum significare videtur, non ex existentia.

* 4. *Altam. Quis alle Bogus. Hostiis. Zephath, de qua ubiq' dictio est supra, 14, n. 22. — Fūca. Quis ali' omnis. Capra. Ut Ora Syriae scripta II. Paraphrasata, 26. 2. — Idumæi venerant in Altam. Quis ali' fuisse psejdi, ut dictor c. 14; cit. num. zudem, n. 22.*

7. *Seruum tuos, et filium tuos ego sum. Quasi dicat : Clientulus tuus, qui sub tua latet ut tala. — Ascende, et salvum me fac. Quia postulatione auxiliis pessimis ad hominem profanum, præseruimus quia nominatio Deus illi per Isaacum securitatem ab his rebus spendorat, et ejus rei signum obulterat, quod illi neglexerat.*

LIVRE IV. — CHAPITRE XVI.

435

8. Et cum collegisset argumen et aurum, quod invenerit potuit in domo Domini et in thesauris regis, misit regi Assyriensi.

9. Qui ei accepit voluntati ejus: ascendit enim rex Assyriorum in Damascum; cumque vidisset altare Damasci, et videt rex Achaz ad Urim sacerdotum exemplum ejus, et similitudinem nostra omnia operi ejus.

10. Pererrique rex Achaz in occursum Thuglath-Phalasar regi Assyriorum in Damascum; cumque vidisset altare Damasci, et videt rex Achaz ad Urim sacerdotum exemplum ejus, et similitudinem nostra omnia operi ejus.

11. Extrahit Urus sacerdos altare juxta omnia, quod reserparat rex Achaz de Damasco, ita letic sacerdos Urus, donec veniret rex Achaz de Damasco.

12. Camaque venisse rex de Damasco; vidit altare, et veneratus est illud; assecutusque et immolare holocausta, et sacrificium.

13. Et libat libamina, et fudit sanguinem pacificorum, que obulterat sibi.

14. Porro altare areum, quod erat coram Domino, transluit de facie templi, et de loco altaris, et de loco templi Domini; positusque illud ex latere altaris ad aquilonem.

15. Precepsque rex Achaz Urim sacerdotum, dicens : Super altare maioris affer holocaustum, et holocaustum fuscum respirantium, et holocaustum regis, et sacrificium ejus, et holocaustum universi populi terra, et sacrificia eorum, et libamina eorum; et omnino sanguinem holocausti, et universum sanguinem victimæ super illud effundens; altare vero areum erit paratum ad holocaustum.

16. Fecit igitur Urus sacerdos juxta omnia quod reserparat rex Achaz.

17. Tali autem rex Achaz caelatas bases, et laterum, qui erat deserptus;

17. Et possit super pavimentum. Il en fut un objet de rebut. Il avait remplacé l'autel de salutum de un autel fait sur le modèle de celui de Damas, et qui était couvert de sym-

9. *Damascus. Syria metropolitana. — Cyrenæ, id est, in Medio superiore, et Josephus interpres. — Rasin autem interfecit. Qui ut regnum suum vastari cognovit, sed modicum transirens exercitum movit, et cum Assyriorum regis, quod resolliciter confinxerat.*

10. *Misit autem exercitum. Ut in templo faceret sacrificia, quod obulterat et modicum transirens accidit. — Urus. Quis ali' omnis. Capra. Non obulterat Achas templum quod obulterat aliis legitimo.*

10. *Achaz ut in templo sacrificaret idolis, incurvit est. Videatur dicendum sacrificare vero Deo, qui id fiebat ab Urus pontifice, ritu modico consueto, ut patet ex n. 15, hujus capituli.*

Sicut et qui dicunt in eo altari Damasci sacrificare: ita docent Abulensis, Genesichardus de Administracione ecclesiarum, et dominica vena est. Vnde etiam enim sacerdos texanus, 12. inter regem ipsum sacrificia aperit ille altare.

Damascenus per se sacerdos obulterat, et super eodem etiam sacrificia offerat voluisse justa mortem Hebreorum, quod ut dixi, habetur ex n. 15.

11. *Donec veniret. Interdum aliter habeat, neodium reversus a Damasco.*

Et sacrifaciorum. In granaria actionem pro redditu, et pro salute sua, et regni sui prosperitate.

14. *Urim. Id est, sacerdos. Qui omnia ostendit.*

15. *Altare magnum. Nomen scilicet quod psejdi existari jusserat. — Holocæstum matutinum et nocturnum. Inservit. Quod ubi ergo sacrificium appellatur, et presceleratur in lege Moses Exod. 29. 38; et Num. 28. 3. — Holocæstum regis. Vel quod pro principis peccato offeratur Levitic. 1. 4. et 1. 10. — Tunc obulterat Salomon holocæstum, id est, expresum pro fundatione templi. Non obulterat illud tempore dicendum. — Aliud obulterat. — Adversus omnes. A Salomon factum. — Erit paratum ad voluntatem meam. Ex eo quod liberabit faciam.*

17. *Possit super pavimentum stratum lapide. Ut ibi nulli nisi esse possint, sed contem-*

aussi ôter la mer dessus les beufs d'airain qui la portaient, et il la mit sur le pavé du temple qui était de pierre.

18. Il démolit le couvert du sabbat, qu'il avait lui-même bâti dans le temple; et au lieu de l'entrée de dehors par où le roi passait du temple au temple, il en fit une au dedans à cause du roi des Assyriens.

19. Le reste des actions d'Achaz est écrit au livre des Annales des rois de Juda.

20. Achaz s'endormit avec ses pères, et il fut enseveli dans la ville de David. Et Ezéchias, son fils, régna en sa place.

CHAPITRE XVII.

Destruction du royaume d'Israël.

1. La douzième année d'achaz, roi de Juda, Osée, fils d'Elia, régnait sur Israël à Samarie pendant neuf ans.

2. Il fit le mal devant le Seigneur, mais non comme les rois d'Israël qui avaient été avant lui.

3. Salomonas, roi des Assyriens, marcha contre lui. Osée fut asservi à Salomonas, roi des Assyriens, et lui paya tribut.

4. Mais le roi des Assyriens ayant découvert qu'Osée pensait à se révolter contre lui, et que, pour s'affranchir du tribut qu'il lui payait tous les huites idéologiques, il affectait de suivre en tout le culte de Théogath-Phalsas, et qu'il se rendait au temple, il vit que ce fut à secret, sans que le roi d'Assyrie en eût connaissance. Il porta son peine au temple de Jérusalem.

Cac. XVII. — 2. Sed non sicut reges Israel. Osée, l'assassin de Pharaon, se montra plus tolérant à l'égard de la vraie religion, que ses prédécesseurs. D'après la Chronique des Juifs (*Seder Olam*, chap. XXII), il resta les gardes que ses prédeceesseurs avaient mis sur les frontières d'Israël et de Juda, pour empêcher leurs sujets d'aller adorer le Seigneur à Jérusalem. Il permit même aux Juifs de rendre hommage au Dieu de leur païs. Qu'au contraire d'Osée, il n'autorisa pas les Juifs à venir adorer le Seigneur à Jérusalem.

4. Misisset nuntios ad Sua, regem Egypti. Ce prince, appelé Sôs dans le texte primitive de

tin jacuerat, juxta illud Paralipomen., lib. 2, 28, 22. *Insuper et tempore angustior sua usque contemptum in Dominum.* Id vero factum est tempore angustior usque scilicet multis rebus prouocatum, et per multos annos. Deinde secundum prophetam Ieremiam.

18. Multo tempore sunt. Quia existimamus enim in actis deojecto ac sustulito. Id quidam interpetabant pupillum; Claudius, exemplar; ali, velut in operumtum; ali, velut fuisse teatorem sub quo sacerdoties, aut levite proficiunt numeru sua hebreomata quiescerent abato, postridie abutori, ut at hoc Emmanuel. Si LXX vocant fumigantes cathedralibus subaborbitum, quod edificaverat in domo locis. Significatio autem quiescerentis ad eis est, quod in ecclesiis subibantur. Salomonas canit, super quam regis cathedralum in sabbatis adsesset, aut sacrificari, expositum divine logia componebatur, quam basim vel ipsa extremitat, vel aliquis a prioribus regibus; nam illud adificareverat. Vatatus passio interpretatur, extremitatem eret. Vide supra, c. 1, 18, 3. Appellatur etiam extremitas, ut hoc templo atri. Extemplo hoc templo atri, ut templo atri. — *Ingressum regis.* Porticum qua in templo ibatur ex regio palatio. — *Exterioris convertit.* Occlusus; ita ut a regia volenti in templo ibatur non recta, ut pruis, aditus patred, sed longo circuitu operatus; et quod ex hibet etiam clarus porticus in templo, ut veritatem Pantheum habet. — *Porticum quia in templo ibatur ex regio palatio.* — *Inerioris convertit.* Oculatus; ita ut a regia volenti in templo ibatur non recta, ut pruis, aditus patred, sed longo circuitu operatus; et quod ex hibet etiam clarus porticus in templo, ut veritatem Pantheum habet. — *Nuntios.* Quod probo sibi duximus foris cum papulo teste; et quod Achaz, ut dicitur, in templo Assyriorum. — *Sed prope sibi duximus foris cum papulo teste;* ut non recta, ut pruis, ad masach seu tribunal perveniretur. — *Propter regem Assyriorum.* Ut scilicet illi gratificaretur, isque inteligeret Achaz plane ad obrum cum papulo teste.

Cac. XVII. — 2. Sed non sicut reges Israel, qui ante eum fuerint. Chronicon Hebreorum, cc. 22, sit Osaeum cum coram adiectis esse ab Assyriis vitiosus aures, qui crant in Iudea et Bethel, non prohibuisse quoniam subtili regni sui in anno Hierosolymam assederent ad dorandum, quod haecens ab Israelis regibus vestium fuerat, quod Geneserath probat, et Samaria.

3. *Contra Iudeam ascendit Salomonas.* Quia Osaeum tributis penates recesserat, et defensione specie vita est, ut habeatur n. 4, sequenti. — *Factus est et Osaeus servus.* Penitulatione anni tributati.

4. *Carcerem.* Scilicet capta Samaria. Est anticipatio, postea enim narratur quoniam illud factum.

LIVRE IV. — CHAPITRE XVII.

457

ne præstaret tributa regi Assyriorum, sic ut singulis annis solitus erat, obsecrit enim, et vinculus misit in carcere.

5. *Pervagatusque est omnem terram;* et ascenderat Samariam, obsecrit eam tributari.

6. *Et anno autem nona Osae,* regis Assyriorum Samariam, et transiit Israel in Assyrios; posuitque eos in Hala, et in Habor iuxta fluvium Gozan, in civitatibus Medorum. [a Infra. 18. 10.]

7. *Factus est enim,* cum peccassent filii Israel Domino Deo suo, qui eduxerat eos de terra Ægypti, de manu Pharaonis regis Ægypti, coluerunt deos alienos.

8. Et ambulaverunt juxta ritum gentium, quas consumperant Domini in conspectu filiorum Israel, et regum Israel; quia similiter fecerant.

9. Et offenderunt filii Israel verbi non recti Dominum Deum suum; et edificaverunt sibi excelsa in cunctis arboribus suis, a turre custodum usque ad cibarium.

10. *Facesserunt sibi statutas,* et luxos in omni collo sublimi, et subter omne lignum nemorosum.

11. Et adolebant ibi incensum super aras in monte genim, quas translustrarunt Iudeam quia eorum feceruntur quod verba pessima irritavant Dominum.

12. Et coluerunt immundities, quod indecens precepit eis Dominus ne facerent versus eum.

13. Et testificatus est Dominus in Israël, et in Juda, per manus omnium

dei Prophetae, et Notariorum, et loquens ad Jacob filium, et loquens ad Sabacum des Grecorum, et que lo Schabaka des dynastias regnorum. Et ita factum est, et hi ceterosque des calices regum qui justificavit, non nisi Melechim, reverentur tunc super omnia. Omnes leprosi capablem fuisse, et fit avec lui, malgre les prophetes, una alliance qui fut la ruine d'Israel.

14. *Etenim transiit Israel in Assyrios.* Ainsi fuit le royaume d'Israël, 244 ans après le révolte des tribus, le nombre des captifs, furent le prophète Nahum et Tobio qui profédierent l'un et l'autre châtiment de Nîne. Les colonies Assyriennes et Babyloniques qui s'établirent dans le pays d'Israël sont pourtant postérieures. Elles dateraient d'Assaraddon, qui envahit la Judée sous Manasse.

6. In Hala et in Habor fluvia fluvium Gozan. Hic Idols resupinet cap. 18 cum monstra diversi. Galatianis 5. 20, inquit, in Hala et in Dabor fluvia Gozan in civitatibus Medorum. Itaque, c. 18. Hala et Habor fluvia distracti, hoc est cap. 17 quod. Verba pessima illi queque, hoc est I. Paralip., 26, 26, Gozan dicunt fluvius, Hala vero et Haber civitates, suspiciuntur Saliamus, t. IV anna mundi 3314 num. 11, in loco capituli decimi octavi non esse legem duplex fluvius, et sed fluvii Gozan.

7. *Factus est enim cum peccassent.* Enumeratur Israelitarum peccata que regni illius operis causarunt.

8. *Similiter fecerunt.* Idols illorum more colendo.

9. *Verbis non rectis.* Bebas, operibus sceleris, — *A turre custodum.* Quod simpliciter dixerat, in cunctis arboribus, nunc explicat proverbio, ne quis putet illum de magno ac numeri oppidis tantum loqui, quasi dictum: A magali usque ad metropolim. Turres custodum illae sunt quae excubabunt in sollicitudine ubi sunt magali et pecora habebant pastores, ut hoc quod pertinet ad exercitum a cabro latronum ubi sunt carnis videntur. Videretur quod idem fieri potest, et hoc est, ut idem fieri possit, ut ille magali usque ad metropolim, id est, ad Iacobopolim, hunc hanc turri excusatissime. Hinc Scriptura proposito respicit, talorum phrasis adiugialis, quia dicerentur: Domine eritis nos cas, et in formo, *povero fidelis.*

11. *Translustrat Israel extrahit quae occupant, ut Hebreworum gladii percederunt.* — *Verba pessima.* Res pessimas.

12. *Immundities.* Quod est, idola: *gadoli.* Hebrewis excessum et stercus significat; hinc ad cunctas illas dictum est, *gadoli, stercus.* — *Verbum hoc.* Rem hanc.

13. *Videntur.* Qui dicantur, videlicet, dicunt i. Reg. 9. 9, *Reverentimini.* Vide Jerem., c. 23, n. 5. — *Ceremonias.* Leges ceremoniales, que ad religionem pertinobant. — *In manu prophetae.* Phrasis hebreæ. Ideo significans quod per prophetas.

31. Les Hébreux firent Nébaaz et Tharthac : mais ceux de Sépharvaim faisaient passer leurs enfants par le feu, et les brûlaient pour honorer Adramelech et Anaméloch, dieux de Sépharvaim.

32. Tous ces peuples ne laissaient pas d'adorer le Seigneur. Ils choisissaient les derniers du peuple pour les établir prêtres de leurs hauts lieux, et ils offraient leurs sacrifices dans ces temples.

33. Et quoiqu'ils adorassent le Seigneur, ils servaient en même temps leurs dieux, selon la coutume des nations étrangères auxquelles ils avaient été transplants en Samarie.

34. Ces peuples suivirent encore jusqu'au bout leurs anciennes coutumes : ils ne croyaient point au Seigneur, ils ne gardent point ses cérémonies, ni ses ordonnances, ni ses lois, ni ses préceptes qu'il donna à Jacob, qu'il surnomma Israël,